[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18» ноября 2021 г.                     с. Прохоры                                    № 36-па
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2023 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции от 18.11.2007 года), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Прохорского сельского поселения №5 от 27 июня 2014 года «Об утверждении порядка разработки муниципальных программ Прохорского сельского поселения и их реализация, и Порядка проведения эффективности реализации муниципальных программ Прохорского сельского поселения», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения, администрация Прохорского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы» (прилагается)
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Прохорского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Прохорского сельского поселения

 В.В. Кобзарь
Приложение 1
к постановлению администрации Прохорского сельского поселения

от 18 ноября 2021 года № 36-па
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Прохорского сельского поселения
от 18 ноября 2021 года № 36-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ

ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы»

с. Прохоры
2021 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон РФ "О пожарной безопасности" от  21.12.1994 № 69-ФЗ,
-Федеральный закон РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003 № 131-ФЗ

- Устав Прохорского сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Прохорского сельского поселения

	Соисполнитель Программы
	-

	Основные цели Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, противопожарной защиты населенных пунктов на территории Прохорского сельского поселения на 2022-2024 годы

	Основные задачи Программы
	1 Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров;

2 Обучению населения мерам пожарной безопасности;

3 Обеспечение применения отдельных мер первичного реагирования при возникновении пожаров.

	Сроки реализации Программы (этапы)
	2022 – 2024 годы:

1-й этап – 2022 год;

2-й этап – 2023 год;

3-й этап – 2024 год

	Подпрограммы
	---

	Перечень основных мероприятий
	1. Содержание и обслуживание источников внешнего пожаротушения

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программных мероприятий на 2022-2024 годы составит 15,00 тыс. рублей

	Всего
	2022
	2023
	2024
	ИТОГО

	бюджет Прохорского сельского поселения
	5,00

	5,00

	5,00

	15,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Укрепление пожарной безопасности территории  Прохорского сельского поселения усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Ответственность и контроль реализации за выполнением Программы несут исполнитель программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется путем проведения оценки эффективности реализации Программы на основании отчета о результатах реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией Прохорского сельского поселения по итогам ее исполнения ежеквартально нарастающим итогом и в целом после завершения срока реализации Программы.

После рассмотрения отчета об оценке эффективности реализации Программ на основании решения главы администрации Прохорского сельского поселения готовится заключение о целесообразности дальнейшей реализации Программ, которое предоставляется муниципальному комитету Прохорского сельского поселения для принятия решения о дальнейшем финансировании Программ, о внесении изменений в Программы (корректировке) или о досрочном прекращении реализации Программы в виде постановления администрации Прохорского сельского поселения, которое согласовывается и утверждается в соответствующем порядке.

1. Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей решению на программной основе
Муниципальная целевая программа "Пожарная безопасность Прохорского сельского поселения на 2022-2024 годы" определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения, усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов социальной сферы.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Приморского края:

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ); Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ);

Несмотря на принимаемые меры в области укрепления пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения, относительные показатели количества пожаров в Прохорского сельского поселения не превышают среднестатистические по России и Приморского края.

За истекший период 2021 года на территории Прохорского сельского поселения зарегистрировано 2 пожара, и 8 возгораний сухой растительности. Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности, а так же легкомысленное отношение некоторых граждан к использованию огня в хозяйственных целей. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Прохорского сельского поселения совместно с инспекторским составом отделения Государственного пожарного надзора ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

ведется периодическое, всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов данной тематики;

На практике именно организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей.

В соответствии с нормативными документами в области пожарной безопасности населенные пункты с количеством проживающих более 50 человек должны быть обеспечены наружным противопожарным водоснабжением, содержать личный состав добровольной пожарной охраны. Необходима установка пожарной сигнализации, обработка деревянных конструкций огнезащитным составом, оснащение первичными средствами пожаротушения (огнетушители).

Следующей проблемой на территории Прохорского сельского поселения является защита населенных пунктов от полевых палов и возгораний крупной растительности. Выполняются мероприятия, исключающие возможность переброса огня на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи скоплений деревьев и полей (устройство противопожарных полос, удаление сухой растительности, снос ветхих строений покос сухой травы).

Исходя из вышеизложенного проблему укрепления пожарной безопасности Прохорского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.
2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022-2024 год.
Для достижения поставленной цели, Программой решаются следующие задачи:

1 Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров;
2 Обучению населения мерам пожарной безопасности;
3 Обеспечение применения отдельных мер первичного реагирования при возникновении пожаров.
Указанные задачи реализуют в себе единый комплекс мер, направленных на укрепление пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения.
Ключевым целевым показателем выполнения поставленных задач и достижения цели Программы является уменьшение количества пожаров, повлекших причинение крупного ущерба имуществу или жизни и здоровью граждан за каждый год. Данный показатель определяется как – ПП. - Показатель по пожарам, повлекшим причинение крупного ущерба имуществу или жизни и здоровью граждан
СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы»
(наименование муниципальной программы)

	 N

п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей

	Очередной год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Третий год планового

 периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы»

	1
	Показатель по пожарам, повлекшим причинение крупного ущерба имуществу или жизни и здоровью граждан
	Процент
	-
	Менее 70%
	Менее 60%
	Менее 50%

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы.

ПЕРЕЧЕНЬ

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	 N

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала

реализации
	окончания

реализации

	 1
	       2
	      3
	    4
	    5
	       6

	1.
	Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы
	Администрация Прохорского сельского поселения (далее – администрация ПСП)
	2022 год
	2024 год
	обеспечение мер пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022-2024 год.

	1.1
	Содержание источников внешнего пожаротушения
	администрация ПСП
	2022
	2024
	Выполнение части мероприятий по предупреждению пожаров

4 Механизм реализации Программы.

Основными принципами реализации Программы является:
1. Законность.

2. Целевое использование бюджетных средств

3. Результативность

4. Публичность

Программа реализуется за счет средств, выделяемых из бюджета Прохорского сельского поселения.

Исполнителем программы является администрация Прохорского сельского поселения, являющаяся органом местного самоуправления Прохорского сельского поселения
Администрация Прохорского сельского поселения является органом местного самоуправления, контролирующим реализацию Программы.
Главным должностным лицом администрации Прохорского сельского поселения, осуществляющим контроль за реализацией мероприятий Программы, их организацию, координацию и эффективное проведение является глава администрации Прохорского сельского поселения (Далее – Глава). Глава определяет формы и методы управления программой, её реализации, вносит при необходимости коррективы в распределение средств между мероприятиями в течение финансового года, отвечает за целевое использование бюджетных средств
Для реализации мероприятий Программы Главой назначаются ответственные специалисты из числа муниципальных служащих администрации Прохорского сельского поселения, которые осуществляют нормативную и документарную подготовку проведения мероприятий программы в соответствии с содержанием каждого конкретного мероприятия.
Мероприятия, связанные с проведением работ, осуществляются юридическими и физическими лицами, обладающими фактической возможность выполнения таких работ на основании заключаемых договоров (муниципальных контрактов). Договора (муниципальные контракты) с данными лицами заключаются в порядке и с учетом требований, предъявляемых Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ, Федеральным законом "О защите конкуренции" от 26.07.2006 N 135-ФЗ, а так же иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими данные отношения.
По итогам выполнения мероприятий Программы на очередной год Глава включает сведения о выполнении мероприятий Программы в ежегодный отчет, предоставляемый в муниципальный комитет Прохорского сельского поселения.

5 Ресурсное обеспечение Программы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА, (ТЫС. РУБ.)

Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2022 – 2024 годы
	 N

п/п
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Код бюджетной
классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР
	Очередной год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Третий год планового

 периода

	 1
	       2
	      3
	  4
	 5
	 6
	 7
	    8
	    9
	   10
	 11

	1.
	Обеспечение пожарной безопасности на территории Прохорского сельского поселения на 2019 – 2021 годы

	Администрация ПСП
	976
	0503
	0200120010
	244
	-
	5,00

	5,00

	5,00

	1.1
	Содержание и обслуживание источников внешнего пожаротушения
	Администрация ПСП
	976
	0503
	0200120010
	244
	-
	5,00
	5,00
	5,00

6. Оценка эффективности реализации программных мероприятий
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с ПОРЯДОКОМ проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Прохорского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Прохорского сельского поселения от 27 июня 2014 года № 5

Ответственность и контроль реализации за выполнением Программы несут ответственные исполнители программы.

Контроль расходования бюджетных средств на реализацию Программы осуществляет администрация Прохорского сельского поселения
Оценка эффективности реализации Программы Администрацией Прохорского сельского поселения по завершении срока реализации Программы и за период с 2019 по 2021 год включительно.

6.1 Для оценки эффективности реализации Программы применяются следующие показатели:
6.1.1 Показатель выполнения мероприятий (Пм) – определяется как Количество выполненных мероприятия за год разделенное на количество запланированных мероприятий (Мзап/Мвып). Определяется ежегодно по окончании года. Принимает значения от 0 (мероприятия программы не выполнены, полное неисполнение) до 1 (все мероприятия программы выполнены, полное исполнение). Мероприятие считается выполненным, если достигнуты его основные цели.
6.1.2 Общий показатель выполнения мероприятий (ОПм) - по окончании действия программы показатели выполнения мероприятий (Пм) суммируются и делятся на 3. Данный показатель может принимать значения от 0 (мероприятия программы за 3 года не выполнены, полное неисполнение) до 1 (все мероприятия программы за 3 года выполнены, полное исполнение).
6.1.3. Ключевым целевым показателем выполнения поставленных задач и достижения цели Программы является – ПП. - Показатель по пожарам, повлекшим причинение крупного ущерба имуществу или жизни и здоровью граждан,
Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

	ПП =

	ПОГ
	х 100,

	ПБ

где:
ПОГ – количество пожаров повлекших причинение крупного ущерба имуществу или жизни и здоровью граждан за отчетный год;

Показатель ПБ = 10.

При значении:

ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;

ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

Показатель ПБ является показателем снижения и в результате выполнения программы показатель ПОГ в случае эффективной реализации программы не должен превышать показатель ПБ.

При максимальной эффективности программы показатель ПП должен приобретать значение 0% (т.е. на территории Прохорского сельского поселения не произошло пожаров повлекших причинение крупного ущерба имуществу или жизни и здоровью граждан за отчетный год).

Под крупным ущербом имуществу или здоровью понимается ущерб, превышающий 500000 (Пятьсот тысяч) рублей или повлекший смерть человека.
Целевое значение данного показателя с разбивкой по годам указано в разделе 2 настоящей Программы.